
Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 1          z celkového počtu 14 

 

 

Část  I. 

Základní charakteristika školy 

a. Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Zřizovatel školy:  Město Blansko, okres Blansko 

Ředitel školy:   RNDr. Pavel Nezval 

Součásti školy:   Základní škola T. G. Masaryka 

     Školní družina 

     Školní jídelna 

Telefon:    516418320 

E-mail:    zstgm@zstgm.cz 

Stránky školy:  www.zstgm.cz 

 

b. Úplné školy   

Školní rok  

2022/2023 

Počet tříd Počet ročníků Počet žáků Průměrný počet žáků 

na třídu 

Přípravné třídy 1 1 14 14 

1. stupeň 11 5 247 22,45 

2.stupeň 12 4 284 23,67 

Celkem 
23 9 531 23,09 

   

c. Celkový počet žáků v 1.  ročníku:  

Průměrný počet žáků na učitele celkem za celou školu 13,44 (učitelé v přepočtených úvazcích).   

 
d. Školská rada: ANO, předsedkyně RNDr. Eva Láncošová, e-mail: lancosova@zstgm.cz 

 

e. Zvolený vzdělávací program  

Vzdělávací  program Název V ročníku 

ŠVP ZV Se školou do života 1. – 9. 

 

 
f. Školní družina,  která je součástí základní školy  

ŠD počet oddělení ŠD počet dětí v ŠD počet vychovatelů ŠD 

celkem 6 155 7 /4,37 

 

Z činnosti školní družiny: 

 

Školní družina při Základní škole T. G. Masaryka Blansko fungovala ve školním roce 2022/2023 celkem v šesti 

odděleních. Školní družinu navštěvovali žáci od 1. do 5. třídy. 

Práce s dětmi probíhala nejen v jejich kmenových třídách, ale například i na školním hřišti, zimním stadionu 

nebo dopravním hřišti. Pro děti byly připravené zájmové, rekreační i odpočinkové činnosti. Každý měsíc měla 

jednotlivá oddělení školní družiny individuální akci, která byla zaměřená na různá témata vycházející ze 

Školního vzdělávacího programu pro školní družinu. Jednalo se o návštěvu knihovny a Muzea Blanenska 

s výukovým programem, vánoční dílnu, návštěvu hasičské stanice, den deskových her a hlavolamů, tvořivé dílny 

k jednotlivým ročním obdobím, „fit“ odpoledne se zdravotní tématikou, vystoupení ke Dni matek v domově pro 

seniory a mnohé další, které dětem zpestřily pobyt v družině a pomohly navázat a prohloubit vztahy dětí 

z různých tříd a věkových skupin. Velké množství činností bylo spojováno s pobytem venku a v přírodě. Žáci ze 

školní družiny využívali také zahradu a školní hřiště.  

 

Vychovatelky se dětem se snažily vytvořit příjemné, kamarádské prostředí. Jednotlivými činnostmi jim 

obohatily a zpříjemnily čas strávený mimo domov po skončení vyučování. Program pro děti byl pestrý a každý 

žák si přišel na své. 

mailto:zstgm@zstgm.cz
http://www.zstgm.cz/


Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 2          z celkového počtu 14 

             

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

   
 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 3          z celkového počtu 14 

 

Část II 

Údaje o pracovnících školy 

přepočtený počet / fyzický počet 

1. Odborná kvalifikace, dle zákona č. 563/2004 Sb. 

Celkový počet učitelů 39,5/40 100% 

Z toho odborně kvalifikovaných dle z.č.563/2004 Sb. 38,5/39 97%/98%  

1. Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/23 nastoupili na školu: 0 

2. Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/23 nastoupili na školu: 0 

4. Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce 2022/23 odešli ze školy: 3 
5. Nepedagogičtí pracovníci  - počet: 17 

6.  Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 

Do 35 let 3 4 

35-50 let 1 13 

Nad 50 let 2 16 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

Pracující důchodci pobírající důchod 1 0 

Celkem 7 33 

Rodičovská dovolená 0 4 

 

7.  Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků 

Kreativní koučování dětí 1 

Jak na OSV 11 

Přírodovědné vzdělání 2 

Základní kurz lyžování 1 

Diagnostika pro speciální pedagogy 2 

Celkem 
17 

 

8. Romský asistent:    NE 

    Pedagogický asistent:  9 / 4,99 / 154 hod. 

    Ukrajinský asistent:    2 / 0,75 / 45 hod 

 

9. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 

 Naše škola si ve strategických dokumentech stanovila následující cíle: 

1) poskytovat žákům teoretické i praktické poznatky a dovednosti ve vyrovnaném poměru 

2) poskytovat žákům zpětnou vazbu 

3) vštěpovat žákům hodnoty spolupráce, pomoci a sociálního cítění 

4) budovat v žácích povědomí o sociálně patologických jevech – kriminalita, drogová závislost, 

gamblerství, šikana, pokrytectví, prospěchářství, lež a další 

5) budovat partnerské vztahy s rodiči i ostatními členy místní komunity a tím je vést ke spolupodílení se 

na výchově a vzdělávání dětí 

6) budovat u žáků a rodičů vědomí odpovědnosti za výsledky výchovy a vzdělávání a vytvořit u nich 

pozitivní vztah ke škole 

7) vést žáky k zodpovědnosti a spolupráci, poskytnout jim příležitost zažít úspěch a učit je respektovat 

práci a úspěchy vlastní i úspěchy druhých 

8) upevňovat školní tradice – dramatické, hudební, taneční, sportovní a jiné aktivity 

9) rozvíjet u žáků vnímavost k lidem, podporovat jejich kladný vztah k životu a k životnímu prostředí, 

vytvářet u nich potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a prožívání životních situací 

10) učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 

11) podporovat multikulturní cítění našich žáků, posilovat komunikaci v cizích jazycích a  praktické 

zvládnutí informačních technologií 

12) vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám,  ke sdílení 

společného  hodnotového systému 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 4          z celkového počtu 14 

Jsme přesvědčení, že u většiny žáků se nám daří stanovené cíle naplňovat co nejúplněji.  

 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

1.Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Ročník Počet žáků Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo         Neprospělo  Opakují 

1. 40 39 1 0 0 

2. 42 33 9 0 0 

3. 43 35 8 0 0 

4. 73 52 21 0 0 

5. 49 40 9 0 0 

Celkem za I. stupeň 247 199 48 0 0 

6. 68 35 33 0 0 

7. 75 33 41 1 1 

8. 78 41 36 1 0 

9. 63 27 36 0 0 

Celkem za II. stupeň 284 136 146 2 1 

Celkem za školu 531 335 194 2 1 

 

 

 

2.Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 2 0,38 

3 0 0,00 

 

3.Celkový počet neomluvených hodin na škole za školní rok 2022/2023: 5 , průměr na jednoho žáka: 0,009 

4.Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

Školní rok 2022/23 Gymnázia SOŠ SOU Konzervatoř 

4leté studium 6leté studium 8leté studium    

Počty přijatých žáků 

 

11 3 3 34 18 0 

 

 

5. Počet absolventů ZŠ 

Ročník Počet žáků 

9. ročník 63 

Nižší ročník 6 

Celkem 69 

 

Část IV . 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

Ve školním roce 2022/2023 proběhla na škole komplexní inspekce provedená Českou školní inspekcí. Inspekční 

zpráva je dostupná na adrese: https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=11142 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 5          z celkového počtu 14 

Část V 

Rozhodnutí ředitele 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky podle § 37 12 0 

O dodatečném odložení povinné školní docházky § 37 0 0 

 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2022/2023:  40 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2023/2024:  55 

 

Část VI. 

Další údaje o škole 

Ve školním roce 2022/2023 se realizovala škola zejména v následujících oblastech: 

1) Adaptační pobyty 

 Třída Místo Počet žáků 

1. 2. B Jezírko Soběšice 20 

2. 5. B Tři Studně 20 

3. 7. A Tři Studně 23 

CELKEM   63 

 

2) Kroužky 

 Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

1. Anglický jazyk 2 34 

2. Flétna 1 12 

3. Pohybové hry 1 25 

CELKEM  4 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 6          z celkového počtu 14 

 

3) Lyžařský výcvikový kurz, cyklistický kurz a další aktivity 

Termín Místo konání Typ kurzu Počet účastníků 

15. 1. – 20. 1. 2023 Čeňkovice LVK 57 

29. 1. – 3. 2. 2023 Karlov LVK 43 

26. 2. – 3. 3. 2023 Zlaté hory LVK 47 

14. 6. – 16. 6. 2023 Jedovnice Cyklistický 20 

CELKEM   167 

 

 

 

 

 
 

 

 

4) Výuka náboženství  
V tomto školním roce zajišťovala výuku náboženství blanenská farnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 7          z celkového počtu 14 

 

5) Mezinárodní spolupráce 
Ve školním roce 2022/2023 došlo k obnovení našeho partnerství se ZŠ J. A. Komenského v Komárně a 42 

našich žáků a žákyň v doprovodu 4 pedagogů vyrazilo na Slovensko. Bohužel z Trojsetkání se stalo Dvojsetkání, 

jelikož ZŠ z Budapešti od naší dlouholeté spolupráce odstoupila. Dvojsetkání se konalo v termínu 23. 4. – 25. 4. 

2023 a jeho náplní bylo sportovní zápolení žáků zúčastněných škol v různých individuálních i kolektivních 

sportech. Naši žáci a žákyně si vedli skvěle a získali řadu medailí.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 8          z celkového počtu 14 

 

6) Zájezd do Londýna 30. 4. – 5. 5. 2023 
V neděli 30 .4. 2023 jsme se s žáky 2. stupně vydali na dalekou cestu do Londýna. Cestovali jsme 

autobusem, téměř dva dny. Cesta ubíhala rychle a díky ní jsme poznali krásy naší republiky, Německa, Belgie, 

Francie a v neposlední řádě i Británie. 

 Hned první den v samotné Anglii byl velice pestrý a plný zážitků. Po příjezdu jsme se rychle seznámili s tím 

nejzajímavějším v Londýně a celí nedočkaví jsme pak zamířili do Warner Bros studií, kde jsme nakoukli do 

zákulisí filmové ságy Harry Potter. V těchto studiích jsme strávili celé odpoledne a značně znavení tím vším 

novým jsme se již začali těšit na první seznamování s novou rodinou. 

 Druhý den začal výukou v jedné z místních škol, kde jsme se soustředili na pilování anglického jazyka. 

Odpoledne na nás opět čekal Londýn a jeho krásy, tentokrát jsme se soustředili na londýnská muzea. Den tímto 

nekončil, opět si nás pak vyzvedli naši ubytovatelé, kteří už nás čekali se skvělou večeří. 

 Třetí den byl náročný. Už si ale zvykáme a chceme poznávat víc a víc…      Po dopolední výuce jsme 

poznávali nejvyšší bod Londýna – The Shard a pak jsme nasměřovali naše kroky k Tate Modern. Zde jsme si 

užili originálů Picassa a Warhola. Večer nás čekalo balení a smutné loučení s rodinami. 

 Náš zájezd však mířil do finále, které bylo opravdu velkolepé. Uzavřeli jsme výuku předáváním certifikátů, 

protože naši studenti byli opravdu stateční a popasovali se s výukou pouze v AJ na výbornou. Následovala cesta 

vlakem do centra Londýna, se kterým jsme se rozloučili návštěvou Toweru, procházkou po Tower Bridge            

a závěrečným shoppingem v O2 outletu. Pak už nás jen čekala cesta autobusem na trajekt do Doveru a zpět do 

ČR. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 9          z celkového počtu 14 

 

 

7) Přehled soutěží a umístění žáků školy 

 

 

Název soutěže Datum konání Počet účastníků Umístění 
Okresní kolo přespolního běhu 21. 9. 2022 17 1.a 4.místo 

Krajské kolo přespolního běhu 7. 10. 2022 5 2.místo 

Okrskové finále florbalu ml. žáků 15. 11. 2022 14 2.místo  

Okrskové finále florbalu ml. žáků 7. 12. .2022 12 4.místo 

O cenu Ludvíka Kundery -

 literární soutěž Kunštát 

Prosinec 2022 13 1.a 3.místo 

Invenční soutěž – výtvarná a 

literární soutěž Letovice 

Únor 2023 29 2x1.místo, 3x2.místo, 

1x3.místo 

Výtvarná a literární soutěž 

„Nejlepší přítel člověka“ 

22. 2. 2023 37 1x1.místo, 1x2.místo, 

2x3.místo 

Okresní kolo olympiády 

v německém jazyce 

25. 2. 2023 4 2x1.místo, 1x2.místo, 

1x3.místo 

Kunštátská laťka 31. 3. 2023 10 2x1.místo 

Krajské kolo konverzace v ruském 

jazyce 

18. 4. 2023 1 2.místo 

Krajské kolo olympiády 

v německém jazyce 

24. 4. 2023 1 5.místo 

Okresní kolo basketbalu chlapců 19. 4. 2023 12 2.místo 

Brněnská laťka 16. 6. 2023 4 1.místo a 3.místo 

Soutěž Muzea Blansko „Robot 

Erich“ 

28. 6. 2023 28 Hlavní cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 10          z celkového počtu 14 

 

 

Část VII. 

Základní údaje o hospodaření školy 
 

Příjmy v Kč 

číslo  ukazatel skutečnost skutečnost vývojový 

řádku   2021 2022 ukazatel 

    1 2 3=2/1 

1 Státní dotace ( prostředky od KÚ) 45439249,00 44628879,00 0,98 

2 

Dotace od obce - provozní výdaje (ener., mat., služ., 

aj.)   3783000,00 5657000,00 150 

3 

Poplatky od zletilých žáků, rodičů, zák. zástupců 

(MŠ,ŠD) 227793,00 312503,00 1,37 

4 Příjmy z doplňkové  činnosti 244114,00 1100067,20 4,51 

5 Ostatní příjmy     2947724,40 4313646,34 1,46 

6           v tom: - čerpání fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

7                      -  čerpání rezervního fondu                  130906,00 38548,92 0,29 

8                     -  tržby za stravné                        1606899,00 2883995,00 1,79 

9                     -  projekt Trojsetkání, dotace města 0,00 25000,00 0,00 

10                     -  účelová dotace doučování                 3000,00 163750,00 5,46 

11                     - účelová dotace informatika 0,00 689000,00  

12                     - projekt ESF Šablony III                547065,34 427362,40 0,78 

13                     - přeplatek za teplo                0,00 0,00 0,00 

14 - účelová dotace MÚ – správce hřiště 23000,00 23000,00 1,00 

15 - účelová dotace MÚ – spec. pedagog  0,00 0,00 1,10 

16 PŘÍJMY CELKEM ( součet ř. 1 až 5 ) 52641880,40 56012095,54 1,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 11          z celkového počtu 14 

 

 

Výdaje v Kč 

číslo  ukazatel skutečnost  skutečnost  vývojový 

řádku   2021 2022 ukazatel 

    1 2 3=2/1 

1 Investiční výdaje  0,00 0,00 0,00 

2 Neinvestiční výdaje celkem (bez výdajů od KÚ) 6590738,06 10103104,14 1,53 

3 Neinvestiční výdaje z prostředků KÚ celkem 46051142,34 45908991,40 1,00 

4 v tom: prostředky na platy zaměstnanců 32366700,00 31799224,00 0,98 

 v tom: fond odměn   0,00 

5           prostředky na OPPP                                                184400,00 155000,00 0,84 

9          odvody  11732489,86 11532231,56 0,98 

13          ostatní neinvestiční výdaje 1220400,00 1142323,44 0,94 

14          z toho: učebnice 379480,00 331511,94 0,87 

15                     učební pomůcky 483045,00 34067,00 0,07 

16                     plavecký výcvik 42300,00 70380,00 1,66 

17                     další vzdělávání  12150,00 139324,00 11,47 

18                     zákonná náhrada PN 215643,00 386104,00 1,79 

19                     cestovné 10382,00 52790,00 5,08 

20         účelové dotace 547065,34 1280112,40 2,34 

21         z toho: projekt ESF 547065,34 427362,40 0,78 

22     

23     

24     

25     

26 VÝDAJE CELKEM (součet řádků č. 1, 2 a 3) 52641880,40 56012095,54 1,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 12          z celkového počtu 14 

Část VIII. 

Poradenské služby ve škole 

 
1. Údaje o pracovnících (zaměstnancích školy) 

 

a)  počty 

 fyzický počet  kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

Výchovný poradce 2 Kvalifikační studium 

výchovného poradenství 

VŠ 

Školní metodik prevence 1 Kvalifikační studium pro školní 

metodiky protidrogové prevence 

a prevence soc. pat. jevů  

VŠ 

Školní psycholog 1 Psychologie VŠ 

Školní speciální pedagog 1 Speciální pedagogika VŠ 

 

b)  věková struktura 

 do 35 let 35 – 50 let 50 let  – důch. věk/z toho důchodci 

Výchovný poradce - 0 2 / 0 

Školní metodik prevence - 1 - 

Školní psycholog - 1 - 

Školní speciální pedagog 1 - - 

 

2. Společné vzdělávání 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Žáci se SVP 1. –       9.  69 

Celkem  69 

 

Hodnocení činnosti v oblasti poradenských služeb ve škole 

V tomto školním roce školní poradenské pracoviště nabídlo tradičně podporu třídním kolektivům, jednotlivým 

žákům i jejich rodičům a v neposlední řadě i pedagogům. Činnost probíhala dle zaběhnuté praxe, což umožňoval 

především stabilní a dobře spolupracující tým. Přesto se však v průběhu školního roku objevovala i nová témata 

a oblasti, na které jsme museli pružně reagovat. Velká pozornost byla věnována žákům z Ukrajiny, kteří k nám 

do školy nastoupili od září jako váleční uprchlíci. 

 

Jednotlivé oblasti činnosti: 

1. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Ve školním roce 2022/2023 bylo vzděláváno na naší škole celkem 69 žáků, kteří byli na základě vyšetření v 

poradenském zařízení zařazeni do prvních tří stupňů podpůrných opatření. S těmito žáky bylo pracováno na 

základě doporučených metod a organizačních forem.  

V osmi třídách se na výchovně vzdělávacím procesu podíleli asistenti pedagoga. Od ledna 2023 nastoupila 

ukrajinská asistentka, která se věnovala novým žákům z Ukrajiny.  

I nadále probíhaly hodiny speciálně pedagogické péče pod vedením speciální pedagožky, které byly zaměřeny na 

reedukaci poruch učení a řečových vad. Speciální pedagožka se rovněž podílela na výběru a správě pomůcek pro 

žáky se SVP. 

Po vyučování se konaly hodiny pedagogické intervence, ve kterých bylo docvičováno a probíráno problematické 

učivo. 

 

Počty podpořených žáků v jednotlivých oblastech péče jsou uvedeny v tabulce: 

 

Oblast Počet žáků 

asistent pedagoga 8 

ukrajinský asistent pedagoga 24 

vzdělávání dle individuálního vzdělávacího plánu 11 

pedagogická intervence  29 

speciálně pedagogická péče individuální 23 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 13          z celkového počtu 14 

2. Podpora žáků z odlišného kulturního prostředí  

V tomto školním roce bylo v naší škole vzděláváno 82 žáků s jiným státním občanstvím než českým.  Největší 

počet byl žáků z Ukrajiny (celkem 66, z toho 60 válečných uprchlíků).  

Vzhledem k velkému nárůstu těchto nově příchozích žáků jim byla věnována značná pozornost. Zaměřili jsme se 

na jejich adaptaci do nového prostředí, začlenění do třídních kolektivů, pomáhali jsme jim řešit problémy. Byla 

zavedena výuka českého jazyka jako cizího jazyka v rozsahu 3 hodiny týdně, zájemci z 8. a 9. ročníku docházeli 

ještě 2 hodiny týdně odpoledne. Ukrajinským předškolákům z přípravné třídy se věnovala učitelka českého 

jazyka v rámci skupiny i individuálně 7 hodin týdně. 

Od ledna 2023 nastoupila ukrajinská asistentka, která kromě podpory žáků ve výuce, doučování problematického 

učiva a přípravy na výuku zajišťovala komunikaci s rodiči a případné tlumočení při jednáních s rodiči v rámci 

školy i mimo školu (školská poradenská zařízení).  

Vyučujícím byly pracovníky školního poradenského pracoviště poskytovány pro práci s cizinci metodické rady, 

doporučení a konzultace. 

 

3. Prevence školního neúspěchu 

V rámci prevence školního neúspěchu byly nadále využívány prostředky z Národního plánu obnovy                     

a pokračovalo doučování žáků. Probíhalo pod vedením pedagogů, asistentů pedagoga i studentů. Takto bylo 

podpořeno 73 žáků ze všech ročníků školy a v jarním období bylo týdně odučeno až 27 hodin. 

Pokud docházelo u žáků k významnějším vzdělávacím problémům, pracovníci školního poradenského pracoviště 

se spolu s vyučujícími, rodiči a žáky podíleli na návrhu řešení celé situace. 

 

4. Činnost školního psychologa 

a. Práce s třídními kolektivy 

V rámci skupinové práce se třídami jsme se zaměřili především na dobré klima třídy. V nižších ročnících na 

budování dobrých vztahů a přátelství, ale i dodržování pravidel a jejich významu pro třídu. Žáci se také učili, jak 

spolu dobře vycházet a komunikovat. U starších ročníků jsme se věnovali např. spolupráci ve třídě, komunikaci   

a řešení konfliktů, sebepřijetí, přijetí odlišností a dalším tématům, o které projevili žáci sami zájem. 

 

b. Individuální konzultace 

Byla nabídnuta podpora žákům i jejich rodičům napříč všemi ročníky. Jednalo se především o problematiku 

úzkostí, práce se stresem a emocemi, nácvik relaxace, rozvoj sociálních kompetencí, rodinné problémy apod. 

S žáky bylo pracováno buď v rámci krizové intervence, krátkodobého poradenství, nebo i dlouhodobější terapie 

dle závažnosti a potřeb konkrétního žáka nebo rodiče. 

Kromě žáků a rodičů byla podpora v rámci individuálních konzultací věnována i vyučujícím (ventilace napětí, 

práce se stresem apod.). Značný prostor byl věnován také konzultacím zaměřeným na práci s třídním kolektivem 

(skupinová dynamika, skupinové role, efektivní komunikace s žáky), případně na práci s jednotlivci 

s podpůrnými opatřeními a specifickými potřebami.  

 

5. Prevence a řešení projevů rizikového chování 

V oblasti prevence jsme se zaměřili na rizika sociálně patologických jevů.  Věnovali jsme se hlavně tématům, 

jako je šikana, kyberšikana, bezpečnost na internetu, návykové látky, sexuální výchova, trestní zodpovědnost, 

hodnotový systém, ale třeba i finanční gramotnost.   

Pro žáky 2. stupně bylo zajištěno 25 preventivních programů, které vedli externí odborníci (Policie ČR, Etické 

dílny, kurátorka OSPOD). 

Pokud došlo k výraznějším projevům rizikového chování, proběhlo šetření na základě podnětu učitelů, žáků 

nebo rodičů. Cílem bylo zmapovat situaci a zamezit rozvoji nežádoucích jevů. V některých případech byly po 

uzavření celé záležitosti provedeny pohovory se žáky, třídními učiteli a zákonnými zástupci, proběhla práce 

s kolektivem třídy. Celkem šestkrát bylo svoláno jednání výchovné komise, ve které členové ŠPP působili jako 

podpůrný či poradní orgán.  

 

6. Kariérové poradenství 

V oblasti kariérového poradenství bylo zajištěno předávání informací a propagačních materiálů o středních 

školách v regionu a o akcích, které pro budoucí studenty pořádají. Zájemcům byla doporučena návštěva burzy 

středních škol v Blansku a veletrhu středních škol v Brně. Výchovný poradce formou konzultací aktivně 

pomáhal žákům 9. ročníků při zpracování přihlášek a zápisových lístků.  

Pro zájemce, kteří nebyli úplně rozhodnuti pro výběr střední školy, proběhlo v měsíci říjnu vyšetření PROFI 

orientace v OPPP Vyškov, pracoviště Blansko. V listopadu byla pro žáky 9. ročníku připravena beseda 

s pracovnicí Úřadu práce Blansko. 

V březnu 2023 se zúčastnili naši žáci Technické olympiády, kterou pro žáky pro žáky 6. a 7. ročníků základních 

škol pořádala střední škola TEGA Blansko a byla zaměřena na praktické činnosti v elektrotechnice. 

 

 



Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka Blansko, Rodkovského 2 

Strana 14          z celkového počtu 14 

 

7. Spolupráce s dalšími organizacemi 

V tomto školním roce probíhala již tradiční spolupráce s poradenskými zařízeními (Oblastní pedagogicko-

psychologická poradna Vyškov, pracoviště Blansko a Boskovice, Speciálně pedagogické centrum Brno 

Veslařská a Brno Štolcova). Byla konzultována a vyhodnocena péče o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a nastavována další podpůrná opatření.  

I nadále jsme spolupracovali s orgánem sociálně-právní ochrany dětí a Policií ČR (konzultace ohledně 

rizikového chování dětí, účast na případových konferencích a konferenci ohledně společné spolupráce). 

V loňském školním roce probíhaly i konzultace s pracovníkem střediska výchovné péče v Brně.  

V rámci dalšího vzdělávání školní psycholog absolvoval také workshop STRONG, zaměřený na začlenění 

nových žáků z jiných prostředí do kolektivu třídy. 


